
 
 

Hydronyma – od studánek až po řeky, včetně vodních mlýnů 
Václav Vysoký 

 

Zde předkládám názvy týkající se Hydronym, tj. stojaté vody (např. prameny, studánky, 

rybníky, jezera apod.) a tekoucí vody (od potoků až po řeku Labe) na území Ústeckého kraje, 

včetně vodních mlýnů,  které se nacházejí na mapách, v literatuře, na www stránkách a nebo 

se jedná o převzaté ústní podání. 

 
 

Zkratky okresů: CV = Chomutov, DC = Děčín, LN = Louny, LT = Litoměřice, MO = Most, 

TP = Teplice, UL = Ústí nad Labem. 

Zkratky orografických celků: ČS = České středohoří, DH = Doupovské hory, DŽ = Džbán, 

KH = Krušné hory, KO = Kokořínsko, LH = Lužické hory, LP = Labské pískovce; PK = 

Podkrušnohorská kotlina, RP = Ralská pahorkatina, ŠP = Šluknovská pahorkatina, TK = 

Terezínská kotlina, ? = není jasné zařazení do orografického celku. 
 

Značky před jménem: Θ = stojatá voda (včetně průtokových nádrží), dále i mokřady, 

rašeliniště apod.;  ≈  = pramen nebo studánka; ≈↓ = vodopád; ☼ = vodní mlýn (důvod: ke 

každému mlýnu poháněném vodou vede potok nebo alespoň náhon do náhonového rybníka, 

který se nacházel těsně nad mlýnem, proto jsou zařazené do těchto Hydronym); Bez značky = 

tekoucí vody (potoky, kanály, řeky apod.); 

 

 

 

≈Za Benarem (= Pramen Za Benarem) – CV (PK) 5546 – 3,5 km S od CV (www.mapy). 
 

☼Zadní mlýn (mlýn) – UL (ČS) 5351 – 9,4 km V(SV) od UL (mlýn poháněný vodou 

z Lučního potoka se nacházel v jižní části Malého Března, tj. ob. VSV od Velkého 

Března, V od Povrlů, JZ od Těchlovic – mlýn byl po r. 1900 přestavěn na malou 

továrnu s vodním pohonem – po r. 1960 byl upraven na obytný objekt) (DVM).  

 Syn.: Hankeova knoflíkárna. 

 

☼Zahagsky M.M. (= Lesní mlýn-mlýn) – LT (?) 5650 – 16,5 km J od LT (www.mapy). 

 

☼Zahájský mlýn (= Lesní mlýn-mlýn) – LT (?) 5650 – 16,5 km J od LT (DVM). 

 

☼Zahorčer Mühle (= Záhorecký Mlýn) – LT (?) 5451 – 10,4 km JV od LT (K). 

 

☼Zahorčský mlýn (= Záhorecký Mlýn) – LT (?) 5451 – 10,4 km JV od LT (K2). 

 

Záhorecká strouha – LT (ČS) – pramení SV od Mastířovic. Protéká ob. Mastířovice, Vrbice 

a Lounky. V ob. Lounky vtéká zprava do Labe. Podle SB odvádí jako HMZ vody z ob. 

Mastířovice a Vrbice. Vtéká do Labe v ř.km 33,9 z pravé strany, SA uvádí délku 7,7 km 

a plochu povodí 7,935 km2 (SA, SB, VHM 02-43, www.mapy). 

Syn.: Gastorfer B., Gastorfer „Bach“, Hoštecký potok, Obertka „Bach“, Obrtka, 

Záhorečská strouha. 

Levé přítoky Záhorecké strouhy: 



Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký přítok S od ob. Vrbice. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je při severním okraji ob. Vrbice. 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – krátký přítok JV od ob. Okna mezi prostory Zálezí a 

Na Drážkách. 

Pravé přítoky Záhorecké strouhy: 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – jedná se o propojení s potokem Obrtka před 

vtokem Obrtky do Úštěckého potoka J od ob. Polepy. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – krátký přítok JV od ob. Okna mezi prostory Za 

Řekou a Na Drážkách. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – krátký přítok SSV od ob. Lounky. 
 

☼Záhorecký Mlýn – LT (?) 5551 – 10,7 km JV od LT (mlýn na Záhorecké strouze J od ob. 

Polepy, SV od ob. Lounky, JV od ob. Okna) (ČS, DVM, OLT).  

Syn.: Na Záhorčí, Sahortscher Mühle, Zahorčer Mühle, Zahorčský mlýn, Zahorezer 

M.M., Zahorezermühle. 

 

Záhorečská strouha (= Záhorecká strouha) – LT (ČS) – pramení SV od Mastířovic. Protéká 

ob. Mastířovice, Vrbice a Lounky. V ob. Lounky vtéká zprava do Labe) (DVM). 

 

☼Zahorezer M.M. (= Záhorecký Mlýn) – LT (?) 5451 – 10,4 km JV od LT (www.mapy). 

 

☼Zahorezermühle (= Záhorecký Mlýn) – LT (?) 5451 – 10,4 km JV od LT (DVM). 

 

Záhorský potok – TP (ČS) ? – potok nacházející se v okolí ob. Žim (ústně Flasar) 
 

Záhořský potok – UL+TP (?) ? – plocha povodí 3,4 km2, délka 3,950 km (z toho VVT 2,443 

km). Levobřežní přítok Radejčínského potoka v ř.km 3,775, začíná v sev. části ob. 

Záhoří. Protéká ob. Záhoří a Habrovany (Archiv, SB, VT, www.mapy). 
 

≈Zahradní pramen (= Oční pramen) – TP (PK) 5349 – pramen se nachází v Teplicích 

(www.stránky). 

 

ΘZaječice (= Vodní nádrž Zaječice) – CV (PK) 5546 – 5,6 km SV pd CV (SB, SŠ2). 

 

ΘZaječická retenční nádrž (= Vodní nádrž Zaječice) – CV (PK) 5546 – 5,6 km SV pd CV 

(www.mapy). 

 

≈Zaječické minerální prameny – MO (ČS) 5548 – 6,8 km JV od MO (více léčivých 

pramenů se nachází v SZ okolí Zaječic, tj. ob. JJZ od Korozluk, S od Bečova, Z od 

Skršína) (www.stránky). 

 

Zaječický potok – DC (ŠP) – pramení Z od Varnsdorfu, nedaleko osady Světliny 1.díl a teče 

cca VSV směrem až Po Varnsdorf kde protéká městem a zprava vtéká do Mandavy, ale 

není jané kde přesně, protože vtok není na mapách zakreslen (www.mapy). 
 

Zaječický potok – LN+MO (ČS) ? – pramení na JZ úpatí vrchu Svinky-436, J od Záhorní 

hory-448. Protéká ob. Zaječice a JZ od ob. Sedlec (JV od Vtelna) vtéká zprava do 

Srpiny, Podle SA plocha povodí 16,980 km2, délka 9,5 km (OM, SA, VHM 02-34, 

www.mapy). 

 Levé přítoky Zaječického potoka: 

 Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký přítok vtékající  S od ob. Kozly. 

 Bezejmenný levostranný přítok 2 – rozvětvený přítok vtékající zleva SZ od ob. Kozly. 

 Bezejmenný levostranný přítok 3 – krátký přítok vtékající Z od ob. Kozly. 

 Bezejmenný levostranný přítok 4 – vtéká zleva S od Bělušic. 

 Bezejmenný levostranný přítok 5 – krátký přítok vtékající SZ od Bedřichova Světce. 

 Vedlejší levé krátké rameno s průtočným rybníkem JZ od Skršína. 

 Bezejmenný levostranný přítok 6 – přítok JV od Zaječic. 



 Pravé přítoky Zaječického potoka: 

 Bezejmenný pravostranný přítok 1 – krátký přítok vtékající zprava SZ od ob. Kozly. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – přítok od Mílova rybníka a požární nádrží v ob. 

Zaječice. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – krátký přítok SZ od Zaječic. 

Dvě krátká vedlejší ramena Z od ob. Zaječice. 

 Protéká Bezejmennou nádrží SV od Bedřichova Světce, Bezejmennou nádrží SZ od 

Bedřichova Světce, následuje Mílův rybník V od Zaječic 
 

≈Za kapličkou (= Pramen Za kapličkou) – DC (ŠP) 5052 – 28,5 km SV od DC (NRPS, 

www.mapy). 

 

Zákoutí (mlýn) – CV (KH) 5446 – cca 10,3 km SZ od CV (mlýn z r. 1645 /připomínaný ještě 

r. 1794/ s nejasnou polohou, který byl později využíván jako hájovna, pravděpodobně se 

nacházel na řece Bílině) (www.stránky). 
 

Zalužanský potok – TP+UL (KH+PK) ? – pramení ve výšce 455 m ve svahu Krušných hor, 

nad prostorem Nad Čihadly, SZ od Horní Krupky. Protéká ob.: Krupka-Vrchoslav, 

Nové Modlany, Kateřina, Zalužany, Vyklice, Tuchomyšl. V Tuchomyšli vtéká zleva do 

Modlanského potoka. Podle SA plocha povodí 67,458 km2, délka 9,06 km (z toho VVT 

1,940 km) – podle SŠ je délka toku 13,6 km. Podle PPUL má následující číslo hyd. 

pořadí a ID toku: 1-14-01-097/2 – 144790200100 (EVT, H9, HPN, OT, OUL, PPUL, 

SA, SB, SŠ, ULT, VT, www.mapy+stránky). 

Levostranný přítok Bíliny v ř.km 5,413 a mezi km 0,620-5,340 přerušen povrchovým dolem. Protéká ob. 

Vrchoslav, Sobědruhy, Modlany, Zalužany, Vyklice, Tuchomyšl, Trmice. V ř.km 7,650 přetíná hranici 

okr. TP a UL (SA, VT). 

Podle SB levostranný přítok Bíliny v ř.km 5,413 tekoucí z prostoru lomu Chabařovice v délce 0,4 km 

otevřené koryto a dále do prostoru lomu zatrubněný – pravděpodobně se jedná o zbytek Zalužanského 

potoka (SB).  

Poznámka: Všechny údaje se týkají starších poměrů v oblasti Modlanské nádrže. 

Kateřiny a nádrže Milada – nyní končí v nádrži Kateřina a část protéká dále do 

Zalužanského rybníka a dále do nádrže Milada a část je vedena přeložkou do 

Ždírnického potoka – viz samostatné heslo. U ob. Trmice vytéká z nádrže Milada a 

končí z části zatrubněn v Trmicích v řece Bílině. 

Syn.: Senselb., Senseln B., Senseln Bach, Senselner Bach, Schönfelder Bach, 

Zálužanský potok. 
 

Zalužanský potok-přeložka – UL (PK) ? – plocha povodí 3,0 km2, délka 3,440 km (celý 

VVT). Pravobřežní přítok Ždírnického potoka v sev. části Chabařovic v ř.km 1,180 

přeložky Ždírnického potoka. Začátek přeložky je v nádrži Kateřina a protéká ob. 

Chabařovice, Zalužany (VT). 

 Podle SB se jedná o zbytek zalužanského potoka pod nádrží Kateřina vytékající z této 

nádrže a ukončený v ob. Vyklice (SB). 
 

ΘZalužanský rybník – UL (ČSa) 5349 – 8,2 km Z od UL (rybník, resp. záchytná nádrž nad 

povrchovým dolem mezi Roudníky a Chabařovicemi, nad nádrží Milada, V od Nových 

Srbic a SV od Modlan) (www.mapy). 

 

Zálužanský potok (=Zalužanský potok – TP+UL (KH+PK) ? – pramení ve svahu Krušných 

hor (cca 600 m n.m.), nad prostorem Nad Čihadly, SZ od Horní Krupky. V Tuchomyšli 

vtéká zleva do Modlanského potoka. (EVT). 

 

Zálužský potok – MO (PK) ? – délka 0,766 km (celý VVT). Pravobřežní přítok nádrže Rudý 

Sever. Začíná u koupaliště záp. od nádrže (velká část krytá) a teče do Bílého potoka. 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d144790200100&QI=-1


Protéká ob. Hamr. Podle SB má plochu povodí 2,5 mkm2 a pramení na vých. okraji 

osady Lounice (SB, VT). 
 

ΘZámecký (= Zámecký rybník-rybník) – UL (PK) 5249 – 8 km SZ od UL (SB). 
 

☼Zámecký mlýn (mlýn) – DC (ČS) 5251 – mlýn uváděný již před r. 1436 se nacházel pod 

Zámeckým rybníkem na pravostranném vedlejším rameni Ploučnice, jižně od 

zahradního Čínského pavilonu, v okr. městě Děčíně,, cca 300 m JJZ od Masarykova 

náměstí (DVM). 

 

☼Zámecký mlýn (mlýn) – DC (ŠP) 5053 – 31,4 km SV od DC (mlýn postavený před rokem 

1714 na Mandavě při východním okraji Rumburka /část Horní Jindřichov/, tj. ob. SZ od 

Varnsdorfu, V od Křečan, SV od Krásné Lípy) (DVM). 

 

☼Zámecký mlýn (mlýn) – DC (ŠP) 5053 – 32,7 km SV od DC (mlýn zrušený v r. 1864 stál 

na Mandavě v ul. Nymburská, SZ od nádraží ve Varnsdorfu, tj. ob. JV od ob. Rumburk, 

S od ob. Cvikov, SV od ob. Chřibská) (DVM). 

 

☼Zámecký mlýn (mlýn) – LN (?) 5746 – 34,7 km ZJZ od LN (mlýn na levém vedlejším 

rameni potoka Leska, JV od zámku v obci Brody, tj. ob. SZ od Buškovic, JV od 

Němčan, SSV od ob. Nepomyšl – levé vedlejší rameno je na starých mapách uváděné 

jako Mühl B./Bach/) (DVM). 

 Syn.: Bauer-mühle. 

 

☼Zámecký mlýn (= Schloss M.M.) – MO (PK) 5448 – 2,7 km VSV od MO (www.mapy). 

 

ΘZámecký rybník (rybník) – DC (ČS) 5251 – cca 340 m od DC-Masarykovo náměstí 

(rybník  JV od děčínského zámku mezi ulicemi 2.polské armády a  U Plovárny je 

napájený pravým vedlejším ramenem Ploučnice) (DVM, TP18, www.stránky+mapy). 

 

ΘZámecký rybník (rybník) – DC (ŠP) 4952 – 27,7 km SSV od DC (rybník o ploše 10 ha při 

SZ okraji ob. Lipová, V od Lobendavy, J od Liščí) (ODC, SŠ2, TP18, www.mapy).  

Syn.: Schlosstech, Slawatateich, Slawata Teich. 

 

ΘZámecký rybník (rybník) – DC (ŠP) 4952 – 29,6 km SV od DC (rybník se nachází 

nedaleko zámku na sever ve Šluknově, tj. ob.  SZ od Rumburka, SV od Mikulášovic, 

S/SV/ od ob. Brtníky) (www.mapy). 

 

ΘZámecký rybník – CV (KH) – rybník v oboře při Červeném Hrádku, JV od ob. Jindřišská, 

SV od Vinařic a Z od Staré Továrny (u Jirkova) (www.mapy 

 

ΘZámecký rybník – LT (ČS) 5449 – 11,5 km Z od LT (rybník u tvrze v ob. Bílý Újezd u ob. 

Hrušovka) (HZT). 
 

ΘZámecký rybník (rybník) – LT (ČS) 5352 – 18 km SV od LT (rybník nacházející se SZ od 

Dubí hory a jižně od zámku v Konojedech, tj. ob. u Bílého Kostelce, Z od ob. Kravaře, 

S od západ. části ob. Úštěk) (www.mapy). 

 

ΘZámecký rybník (rybník) – TP (PK) 5448 – 11 km JJZ od TP (rbník v Bílině) (AV). 
 

ΘZámecký rybník (rybník) – UL (PK) 5249 – 8 km SZ od UL (rybník u Chlumce, vytéká 

z něho Bezejmenný potok, který ústí do Ždírnického potoka jako levostranný přítok) 

(Archiv, SB, www.mapy).  

Syn.: Schloss Teich, Zámecký. 
 

≈Za Menharticemi (studánka) – CV (KH) 5445 – 10 km SZ od CV (studánka SV od bývalé 

ob. Menhartice, SZ od vrchu Chlum a VJV od Hory Sv. Šebestiána) (www.mapy). 

 

☼Zapfenmühle (mlýn) – DC (ŠP) 5052 – 26,7 km SV od DC (mlýn v okolí Kunratic, tj. ob. 

J/JZ/ od Šluknova, S od Brtníků, V od Salmova) (BTM). 



 

ΘZaphen T. (Zaphen Teich) – UL (ČS) ? – malý rybník nad ob. Střížovice při pravém okraji 

cesty ze Střížovic na Klíši, JZ od vrcholové kóty Střížovického vrchu u UL a JV od 

Českého Újezdu (MA). 

 

☼Zarch M.M. (mlýn) – LN (?) 5747 – 26,5 km JZ od LN (mlýn stál na levém vedlejším 

rameni Blšanky /pravděpodobně náhon s odtokem/ v ob. Cárka, tj. ob. SZ od ob. Střem, 

V od Letova, S od Stachova) (www.mapy). 

 

ΘZátiší (rybník) – DC (?) ? – 31,5 km SV od DC (rybník u samoty Zátiší, tj. samota SV od 

rybníka Racek, JZ od Jiříkova, SSZ od Rumburka) (www.mapy). 

 

≈Zázračný pramen (= Vilémovský léčivý pramen) – DC (ŠP) 5051 – 24,7 km SSV od DC 

(TP18, VK). 

 

Zbrašínský potok – LN (?) ? – plocha povodí 8,908 km2, délka 6,6 km, č.toku 1-13-03-101, 

bez dalších podrobností (SA). 
 

Zbrašínský potok (= Maruška-potok) – LN (ČS) – pramení jižně od osady Selmice (JV od 

ob. Hořany). Protéká ob. Zbrašín (zde je uveden název Zbrašínský potok). JZ od Jimlína 

(mezi ob. Opočno a Jimlín) vtéká zprava do potoka Hasina (www.mapy). 
 

ΘZbrašínský rybník – LN (DB) 5748 – 8,2 km JZ od LN (průtočný rybník na potoce 

Maruška, J od Zbrašína, ZJZ od Senkova a SZ od Břínkova) (www.mapy). 

 

ΘZbytková jáma Venuše (= Venuše) – MO (PK) 5448 – cca 5,8 km SV od MO (www 

stránky). 

 

≈Zdendův pramen – UL (ČS) – 4,7 km SSZ od UL (pramen NRPS 12243 se nachází vpravo 

od silnice vedoucí od silnice 528 do Neznaboh, JV od Strážek, SV od Božtěšic a SZ od 

Chuderovce) (www.mapy). 

 

ΘZdymadla TGM (= Masarykovo zdymadlo-přehrada) – UL (ČS) 5250 – 2,5 km JJV od UL 

(www.mapy). 

 

ΘZdymadlo České Kopisty – LT (?) 5451 – 3,6 km VJV od LT (zdymadlo na ř. km 795,7 na 

Labi u obce  České Kopisty, J od Trnovan a SZ od ob. Počaply) (www.mapy).  

Syn.: Zdymadlo u Kopist. 

 

ΘZdymadlo Lovosice – LT (ČS) 5450 – 4,5 km JZ od LT (zdymadlo na ř. km 787,5 na Labi 

u Píšťan, při V okraji Lovosic, SZ od Nových Kopist) (www.mapy).  

Syn.: jez na Labi u Lovosic, Jez obce Prosmyky.  

 

ΘZdymadlo Střekov (= Masarykovo zdymadlo-přehrada) – UL (ČS) 5250 – 2,5 km JJV od 

UL (www.stránky). 

 

ΘZdymadlo Štětí – LT (?) 5552 – 16,6 km JV od LT (zdymadlo na ř. km 818,9 na Labi mezi 

obcemi Račice a Kochovice, JZ od Čakovic) (www.mapy).  

Syn.: Zdymadlo v Račicích.  

 

ΘZdymadlo u Kopist (= Zdymadlo České Kopisty) – LT (?) 5451 – 3,6 km VJV od LT 

(EVT). 

 

ΘZdymadlo v Račicích (= Zdymadlo Štětí) – LT (?) 5552 – 16,6 km JV od LT (EVT). 

 

☼Zeckertmühle (= Vitínský mlýn-mlýn)  – UL (ČS) 5351 – cca 11,1 km V od UL (DVM). 

 

Zeidelbach (= Brtnický potok) – DC (ŠP+LP) – pramení mezi SV okraji Brtníků a Ptačím 

vrchem, ZSZ od bývalého hostince Stará Myslivna (u pramene Mandavy). Protéká ob. 

Brtníky a Kopec. Vtéká zprava do Křinice SV od rozcestí Zadní Doubice-Brtnický most, 

J od vrchu Vysoký Kámen (GS). 



 

Zeidelsgrundbach (potok) – DC (?) ? – potok pramenící na vých. svahu Lipnického vrchu-

539 teče SSZ směrem a V odob. Studený vtéká do Chřibské Kamenice (H16). 
 

Zeidlerbach (= Brtnický potok) – DC (ŠP+LP) – pramení mezi SV okraji Brtníků a Ptačím 

vrchem, ZSZ od bývalého hostince Stará Myslivna (u pramene Mandavy). Protéká ob. 

Brtníky a Kopec. Vtéká zprava do Křinice SV od rozcestí Zadní Doubice-Brtnický most, 

J od vrchu Vysoký Kámen (GS). 

 

Zeidlerský potok (= Brtnický potok) – DC (ŠP+LP) – pramení mezi SV okraji Brtníků a 

Ptačím vrchem, ZSZ od bývalého hostince Stará Myslivna (u pramene Mandavy). 

Protéká ob. Brtníky a Kopec. Vtéká zprava do Křinice SV od rozcestí Zadní Doubice-

Brtnický most, J od vrchu Vysoký Kámen (V, V-1). 

 

☼Zeinmühle (mlýn) – CV (KH) 5446 – 7 km SZ od CV (mlýn „někde“ v okolí Bečova, tj. 

ob. Z od Blatna, JJZ od Mezihoří, SV od Křimova) (BTM). 

 

☼Zettelmühle (mlýn) – CV (KH) 5445 – 11,5 km ZSZ od CV (mlýn je uveden od Nové Vsi, 

tj. ob. JJV od Hory Sv. Šebestiána, SSV od Výsluní, ZSZ od Křimova) (BTM). 

 

☼Zettlitzer M.M. (mlýn) – CV (KH) 5745 – 26 km JZ od CV (mlýn v prostoru Sedlec na 

potoce Dubá I, ZJZ od Mašťova, SZ od Dobřence a JJV od Kadaňského Rohozce – 

možná se nachází již za hranicemi okr. CV, na okr. KV – pravděpodobně se jedná o 

Sedlecký mlýn). (www.mapy). 

 

☼Zettlitzer mühle (= Sedlecký mlýn-mlýn) – CV (DH) 5745 – 25,9 km JZ (-JJZ) od CV 

(správně by měl být tvar Zettlitzer Mühle) (DVM). 

 

ΘZezulák (rybník) – DC (ŠP) 4952 – 29,3 km SV od DC (rybník ZSZ od Křížového vrchu,  

na JZ okraji Šluknova, tj. ob. SZ od Rumburka, SV od Mikulášovic, S/SV/ od ob. 

Brtníky) (www.mapy). 

 

Zicke (= Mašovický potok) – UL (ČS) 5350 – drobný potok pramenící na SZ od Kozího 

vrchu a v Povrlech vtéká zprava do Lužeckého potoka (J-MK23). 

 

☼Ziebitsch-Grundmühle ( Ciboušov-mlýn) – CV (KH) 5545 – 17 km ZJZ od CV 

(www.stránky). 

 

Ziege (= Mašovický potok) – UL (ČS) 5350 – drobný potok pramenící na SZ od Kozího 

vrchu a v Povrlech vtéká zprava do Lužeckého potoka (J-MK23). 

 

☼Ziegelmühle (mlýn) – DC (ŠP) 4952 – 27,4 km SSV od DC (mlýn „někde“ v okolí Lipové, 

tj. ob. Z od Šluknova, SSZ od Velkého Šenova, VJV od Lobendavy) (BTM). 

 

ΘZiegel T. (= Tiský rybník) – UL (LP) 5250 – 12,2 km SSZ od UL (MA, www.mapy). 

 

ΘZiegelteich (= Tiský rybník) – UL (LP) 5250 – 12,2 km SSZ od UL (GS, FF). 

 

ΘZiegel Teich (= Tiský rybník) – UL (LP) 5250 – 12,2 km SSZ od UL (HPN, J-MK9, PP). 

 

Ziegenbach (= Mašovický potok) – UL (ČS) 5350 – drobný potok pramenící na SZ od 

Kozího vrchu a v Povrlech vtéká zprava do Lužeckého potoka (J-MK23). 

 

≈Ziegeunerborn (pramen) – LT (ČS) 5351 – cca  14,7 km SV od LT (pramen mezi ob. 

Náčkovice a Horní Šebířov odkud vytéká Luční potok, v těchto místech zvaný Unterer 

Froschbach) (L-2). 

 

Ziequelteich B. (potok vedený jako Bezejmenný levostranný přítok 3 Jílovského potoka) – 

UL (KH) – Vytéká z Cihlářského rybníka a teče skoro přímo JV směrem a v obci 

Libouchec (nad potokem Tisá) vtéká zleva do Jílovského potoka (www.mapy). 

 



☼Zimmermühle (mlýn a pila) – DC (LP) 5052 – 22,8 km SV od DC (mlýn stál u Brtnického 

potoka JV od vrchu Severák-435 a JZ od obce Kopec, tj. ob. Z od ob. Brtníky, J od 

Knížecí, SZ od Vlčí Hory) (DVM).  

Syn.: Niedermühle,  Zimmerova pila. 

 

☼ Zimmerova pila (=  Zimmermühle-mlýn a pila) – DC (LP) 5052 – 22,8 km SV od DC 

(www.mapy). 

 

☼Zimmerův mlýn (= Frenzelův mlýn) – DC (LP+ŠP) 5052 – 24 km SV od DC (DVM). 

 

Zimořský potok (= Trnobranský potok) – LT (ČS) – pramení ve východ. části ob. 

Trnobrany. Protéká ob. Zimoř a JZ od ob. Úštěk vtéká /částečně upravený/ zprava do 

Loubního potoka v ř.km 1,7 (TP23). 

 

Zinkenbach (potok) – UL (ČS) 5351 – levý přítok Zubrnického potoka přitékající od vrchu 

buková a pramenící pod ob. Velké Stínky (L-2). 
 

Zipel Bach (= Čepel-potok) – LT (?) ? – pramení v jižní části ob. Straškov-Vodochody. 

Protéká: Straškov-Vodochody, Kleneč, Podlusky, Chvalín, Nové Dvory. J od Doksan 

vtéká zprava do Ohře (HPN, RJ). 

 

Zippel B. (= Čepel-potok) – LT (?) ? – pramení v jižní části ob. Straškov-Vodochody. 

Protéká: Straškov-Vodochody, Kleneč, Podlusky, Chvalín, Nové Dvory. J od Doksan 

vtéká zprava do Ohře (www.mapy). 

 

Zippelbach (= Čepel-potok) – LT (?) ? – pramení v jižní části ob. Straškov-Vodochody. 

Protéká: Straškov-Vodochody, Kleneč, Podlusky, Chvalín, Nové Dvory. J od Doksan 

vtéká zprava do Ohře (P-3). 
 

Zischka Bach (= Syčivka-potok) – TP (ČS) – potok pramení 0,9 km JJV od osady Tvrdín 

(S od Měrunic), protéká ob.: Tvrdín, Hrobčice, Kučlín, Bílina. V Bílině vtéká zprava do 

řeky Bíliny v ř.km 36,860, SV od kruhového objezdu Bílinské a Spojovací ulice (HPN). 
 

Zischken B. (= Syčivka-potok) – TP (ČS) – potok pramení 0,9 km JJV od osady Tvrdín (S od 

Měrunic), protéká ob.: Tvrdín, Hrobčice, Kučlín, Bílina. V Bílině vtéká zprava do řeky 

Bíliny v ř.km 36,860, SV od kruhového objezdu Bílinské a Spojovací ulice (HO, KI). 

 

Zischkenbach (= Syčivka-potok) – TP (ČS) – potok pramení 0,9 km JJV od osady Tvrdín 

(S od Měrunic), protéká ob.: Tvrdín, Hrobčice, Kučlín, Bílina. V Bílině vtéká zprava do 

řeky Bíliny v ř.km 36,860, SV od kruhového objezdu Bílinské a Spojovací ulice 

(www.wikipedie). 

 

ΘZlatnik (= Zlatník-rybník) – LN (?) ? – rybník s nejasnou polohou v okolí Loun, který již 

ale zanikl (VA-MK1980). 

 

ΘZlatník (rybník) – LN (?) ? – rybník s nejasnou polohou v okolí Loun, který již ale zanikl 

(VA-MK1980; VJ).  

Syn.: Zlatnik. 
 

Zlatý potok – DC (LH) – pramení S od vrchu Konopáč, VJV od žel. zastávky Jedlová.Vtéká 

zleva do Lesenského potoka VSV od skály Jezevčí kámen (VJV od zříceniny Tolstějn). 

(www.mapy). 

 Poznámka: Pramenné rameno je na mapě neoznačené a je odvozené podle plynulého 

toku. 

 Levé přítoky Zlatého potoka: 

 Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je SV od Míšeňského vodopádu. 

 Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je VSV od rozcestí Tolštejnská cesta, JV od 

Tolštejnu. 



 Bezejmenný levostranný přítok 3 – krátký přítok nad vtokem potoka do Lesenského 

potoka. 

 Pravé přítoky Zlatého potoka: 

 Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je V od Míšeňského vodopádu. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – vtok je Z od Pěnkavčího vrchu (V od rozcestí 

Tolštejnská cesta). 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – krátký přítok SV od skály Míšeňský důl. 
 

Zlatý potok – DC (ŠP) – Pramení při úpatí vrchu Valy-543 ve střední části ob. Studánka. 

Teče na SV a od bývalé osady Stará Studánka teče jako hraniční potok až po místo S od 

Švédské mohyly, pak odtéká do Německa (kde má název Goldbach) a na české území se 

vrací v SZ části Warnsdorfu a po krátkém toku zde vtéká zprava do Mandavy JV od 

pivovaru Kocour a J od hraničního přechodu do Německa  Warnsdorf-Seifhennersdorf 

(ODC, TP18, www.mapy).  

Syn.: Goldflossel, Oberjägerwasser. 

Poznámka: Má pouze dva Bezejmenné levostranné  přítoky a to krátký přítok v ob. 

Studánka a druhý přítok je u státní hranice v místech dřívější osady Stará Studánka. 

V ob. Studánka protéká dvěma Bezejmennými rybníky.  
 

Zlatý potok (= Olešnička-potok) – DC (LP) – pramení při západním okraji Huntířova. 

Protéká ob. Huntířov, Stará Oleška, Jánská. Na Z okraji ob. Janská vtéká zleva do 

Kamenice – část potoka pod Olešským rybníkem (P-2000, TP18). 

 

Zlatý potok (= Držovický potok) – LT (ČS) – pramení SZ od Držovic na J-JJZ úpatí 

Bukovinské hory. Protéká ob.: Držovice. ZJZ od ob. Ličenice vtéká zprava do 

Ličenického potoka. Podle TL vtéká do Úštěckého potoka a Ličenický potok je jeho 

přítok (TL). 

 

Zlatý potok (= Luční potok) – LT+UL (ČS) – pramení VSV od ob. Knínice, SZ od Náčkovic. 

Protéká ob. Dolní Šebířov, Klínky, Zubrnice, Leština a Malé Březno. V ob. Malé 

Březno vtéká zprava do Labe (TL). 

 

Zlatý potok (= Luční potok) – LT (ČS) ? – pramení u kóty 413, SZ od ob. Zbožná. Protéká 

ob. Velemín. V od Velemína vtéká zleva do Milešovského potoka (TL). 

 

Zobelbach (= Sobolí potok) – MO (KH) ? – potok pramenící VJV od Kamenného vrchu-842 

a tekoucí cca na SV, SZ od ob. Kryštofovy Hamry vtéká na hranici s Německem do 

Svídnice (Šd-MK5). 

 

Zrzavý potok – CV (PK) – prameniště je pouze několik metrů od levého břehu Hutné SV od 

ob. Denětice a vtéká zleva do potoka Hutná (www.mapy). 
 

≈Zrzavý potok (= Prameniště Zrzavý potok) – CV (PK) 5646 – 9,5 km JV od CV 

(www.mapy). 

 

≈Zřídlo bilinské vody (= Pramen Bílinské kyselky – TP (PK) 5448 – 12,3 km JJZ od TP 

(BTM). 

 

≈Zřídlo Bylanské hořké vody – MO (PK) 5547 – 4,7 km JZ od MO (pramen v okolí Ob. 

Bylany, tj. ob. JJZ od ob. Čepirohy, JV od Vršan, SZ od Lišnice) (BTM). 

 

☼Zschepiken M.M. (mlýn) – LN (?) 5746 – 26,7 km JZ od LN (mlýn na Doláneckém potoce 

mezi ob. Neprobylice a Dolánky, SZ od Pšova) (www.mapy). 

 

Zubrnice (= Luční potok) – LT+UL (ČS) – pramení VSV od ob. Knínice, SZ od Náčkovic. 

Protéká ob. Dolní Šebířov, Klínky, Zubrnice, Leština a Malé Březno. V ob. Malé 



Březno vtéká zprava do Labe – název uvádí S: „…potůček tekoucí do Leštiny ve vsi 

Zubrnici“) (S). 

 

Zubrnický potok (potok) – LT+UL (ČS) – pramení v prostoru Na Stínkách (JJV od Bukové 

hory, ZSZ od vrchu Matrelík). Protéká ob. Zubrnice a při západním okraji Zubrnic vtéká 

zprava do Lučního potoka (TP23, VHM 02-41, www.mapy).  

Syn.: Kreuzbach, Mauerschiner Bach, Saubernitz Bach, Wildbach. 

Levé přítoky Zubrnického potoka: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je JZ od Příbrami. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je SV od Zubrnic. 

Pravé přítoky Zubrnického potoka: 

Žádný pravostranný přítok na mapách nebyl nalezen. 

 

Zvonící potok – CV (KH) – pramení mezi ob. Výsluní a Třebíška,  teče skoro přímo na JV a 

v Úbočí (VJV od ob. Třebíška) vtéká zprava do Prunéřovského rybníka (www.mapy). 

 Protéká Bezejmenným rybníkem blízko pod pramenem. 
 

Zweifel B. (= Sporný potok-potok) – DC (LP) 5150 – pramení na Drážďanské vyhlídce, SZ 

od Děčínského Sněžníku. Teče lesem přímo na sever až ke státní hranici s Německem a 

zde vtéká zleva do Liščího potoka (MAA). 

 

Zweifelb. (= Sporný potok-potok) – DC (LP) 5150 – pramení na Drážďanské vyhlídce, SZ 

od Děčínského Sněžníku. Teče lesem přímo na sever až ke státní hranici s Německem a 

zde vtéká zleva do Liščího potoka (MA). 

 

Zweifelbach (= Sporný potok-potok) – DC (LP) 5150 – pramení na Drážďanské vyhlídce, 

SZ od Děčínského Sněžníku. Teče lesem přímo na sever až ke státní hranici 

s Německem a zde vtéká zleva do Liščího potoka (HF). 

 

Zweifel Bach (= Sporný potok-potok) – DC (LP) 5150 – pramení na Drážďanské vyhlídce, 

SZ od Děčínského Sněžníku. Teče lesem přímo na sever až ke státní hranici 

s Německem a zde vtéká zleva do Liščího potoka (GS, HPN, PP). 

 

☼(Zweite) 2. Grund Mühle (= Dolský Mlýn-samota) – CV (KH) 5546 – 6,9 km SZ od CV 

(Archiv) 

 


